in Graeciam, per Constantinum, et iam Roma saepe capta erat a gothis et barbaris; et quomodo reges Parthorum, Medorum et Babyloniae erant cum Lucio consule romano, qui non fuerant subiecti romano imperio, quando Roma fuerat in summo culmine potentiae suae? Sed procedo ulterius in historia. (*Comentum* II, 497 e sgg.)

Nessun accenno ad una simile polemica culturale appare nella redazione bolognese («*Non quelli a cui fu rotto: et subiungit alias umbras per comparisonem, dicens quo dille non sunt ita digne; scilicet Mordretus, filius Arturi, qui fuit proditor patris*», *Talice* I, 430). Decisamente più nutrita, riguardo al personaggio Mordret, risulta la successiva chiosa ferrarese, ove però, allo stesso modo, non vi si ritrova alcuna digressione polemica:

NON QUELLI... (61): per modum comparisonis ponit quodam. Rex Artu fuit rex Britanie (scilicet, Anglie), et fuit potens rex: venit ita potens quod, volens venire ad magna, consilio Merlini (qui tunc vigeat), ordinavit illam Tabulam Rotundam, et quod illi milites haberent certare pro libertate et pro opere pietatis. Sed tandem venit usque in Galiam subiugando: interim filius suus, nomine *Mordetto* etc., qui remanserat in insula ad custodiam, cepit conciliare suos, per modum quod usurpavit regnum. Pater sentiens hoc redivit, et filius venit contra patrem, et certavit ita animose quod patri visum fuit habere peius partitum. Tunc pater, indignatus, ivit contra ipsum, et penetravit lancea grossa: unde, cum extraxit langeam, dicitur quod patuit vulnus ab alio latere, sole sive aere intrante (*Pasquino*, p. 336)

D'altronde, la medesima esterna giustificazione benvenutiana allegata alla chiosa su Tristano, ossia che l'autore menzioni simili storie e personaggi soltanto per dimostrare di conoscere «aliquid de omnibus», ricorre, nel *Comentum*, a margine di un'altra scelta dantesca poco apprezzata dal *lector* romagnolo: gli otto versi in provenzale con cui Ar-

naut Daniel si presenta ai pellegrini, in chiusura del canto purgatoriale dei lussuriosi.

El cominciò liberamente a dire:
“Tan m’abellis vostre cortes deman
qu’ieu no me puesc ni voill a vos cobrir.
Ieu sui Arnaut, que plor e vai cantan;
consiros vei la passada folor,
e vei jausen lo joi qu’esper, denan
Ara vos prec, per aquella valor
que vos guida al som de l’escalina,
sovenha vos a temps de ma dolor!”
(*Purg.* XXVI,140-148)

El cominciò, scilicet, ille Arnaldus, liberamente a dire, in suo idiomate provinciali [...] Et videtur quod poeta noster inseruit hic ista verba provincialia ad decorem latinitatis, et ut ostenderet se de omnibus aliquid scivisse (Comentum IV, 137-138).